
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 75 (969)
5 сентября 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 60089. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 05.09.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 04.09.2024 № 96

О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального стро-
ительства «Четыре блока жилого дома 
блокированной застройки в поселке 
Вишенки в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слуша-
ний от 13.08.2024 № 614, заключения о результатах публич-
ных слушаний от 15.08.2024, рекомендации о предоставле-
нии разрешения от 15.08.2024, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Четыре блока жилого 
дома блокированной застройки в поселке Вишенки в городе Смоленске», расположенного на 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020920:47 по адресу: Российская Федера-
ция, Смоленская область, город Смоленск, в районе поселка Вишенки, в территориальной 
зоне Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами и жилыми домами блокирован-
ного типа), в том числе:

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимальной пло-
щади земельных участков для блоков жилого дома блокированной застройки № 2 с 400 кв. м 
до 303 кв. м, № 3 с 400 кв. м до 307,5 кв. м.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимальных 
отступов от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размеще-
ния зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зда-
ний, строений, сооружений, от северной границы земельного участка с 5 м до 2,4 м до стен 
здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2024 № 97

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0000000:7443

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от 13.08.2024 № 615, заключения о 
результатах публичных слушаний от 16.08.2024, рекомендации о предоставлении разреше-
ния от 19.08.2024, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке города Смо-
ленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0000000:7443 площадью 1819 кв. м по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, 
улица Черняховского, земельный участок № 29а в территориальной зоне Р3 (зона лесопар-
ков) – оборудованные площадки для занятий спортом.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2024 № 2254-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 18.10.2017 № 2860-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 26.08.2024 № 864 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
18.10.2017 № 2860-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
27.12.2017 № 4073-адм, от 28.02.2018 № 570-адм, от 20.03.2018 № 719-адм, от 29.03.2018  
№ 855-адм, от 27.06.2018 № 1660-адм, от 28.09.2018 № 2597-адм, от 26.10.2018 № 2832-
адм, от 30.11.2018 № 3158-адм, от 29.12.2018 № 3487-адм, от 29.12.2018 № 3535-адм, от 
25.02.2019 № 436-адм, от 29.03.2019 № 798-адм, от 14.06.2019 № 1573-адм, от 24.07.2019 № 
1968-адм, от 28.10.2019 № 2970-адм, от 27.12.2019 № 3618-адм, от 25.03.2020 № 617-адм, от 
29.05.2020 № 1138-адм, от 26.08.2020 № 1851-адм, от 01.10.2020 № 2150-адм, от 24.11.2020 
№ 2579-адм, от 29.01.2021 № 126-адм, от 11.02.2021 № 257-адм, от 15.02.2021 № 286-адм, от 
18.03.2021 № 547-адм, от 20.04.2021 № 869-адм, от 03.08.2021 № 2000-адм, от 09.09.2021 № 
2322-адм, от 28.10.2021 № 2767-адм, от 28.03.2022 № 743-адм, от 30.05.2022 № 1554-адм, от 
04.07.2022 № 1944-адм, от 03.08.2022 № 2253-адм, от 26.09.2022 № 2753-адм, от 18.01.2023 
№ 38-адм, от 13.02.2023 № 285-адм, от 01.03.2023 № 399-адм, от 21.03.2023 № 654-адм, от 
18.07.2023 № 1932-адм, от 13.11.2023 № 3170-адм, от 18.12.2023 № 3595-адм, от 27.02.2024 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

№ 358-адм, от 18.03.2024 № 566-адм, от 24.05.2024 № 1335-адм, от 28.05.2024 № 1367-адм, 
от 11.07.2024 № 1933-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
города Смоленска

Период (этапы) реализации 1-й этап: 2018-2021 годы;
2-й этап: 2022-2026 годы

Цели муниципальной про-
граммы 

Системное улучшение городских условий проживания населения в 
городе Смоленске

Объем финансового обе-
спечения за весь период 
реализации (по годам реа-
лизации и в разрезе источ-
ников финансирования на 
очередной финансовый год и  
1, 2-й годы планового перио-
да)

Общий объем финансирования муниципальной программы состав-
ляет 982 130,454 тыс. руб., в том числе:
1-й этап: 2018-2021 годы – 359 583,811 тыс. руб.; 
2-й этап: 2022-2026 годы – 622 546,643 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2022 год – 81 604,314 тыс. руб., из них:
 –  средства областного бюджета – 
77 641,411 тыс. руб.;
 –  средства бюджета города Смоленска – 
3 962,903 тыс. руб.;
2023 год – 83 781,925 тыс. руб., из них:
 –  средства федерального бюджета – 
77 147,907 тыс. руб.;
 –  средства областного бюджета – 2 386,018 тыс. руб.;
 –  средства бюджета города Смоленска – 
4 248,000 тыс. руб.;
2024 год – 449 140,404 тыс. руб., из них:
 –  средства федерального бюджета – 79 284,208 тыс. руб.;
 –  средства областного бюджета – 
349 642,854 тыс. руб.;
 –  средства бюджета города Смоленска – 
20 213,342 тыс. руб.;
2025 год – 4 010,000 тыс. руб., из них средства бюджета 
города Смоленска – 4 010,000 тыс. руб.;
2026 год – 4 010,000 тыс. руб., из них средства бюджета города 
Смоленска – 4 010,000 тыс. руб.

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового обеспечения

Всего
Объем финансового обеспечения по годам (этапам) 

реализации, тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная 
программа «Формирование 
современной городской 
среды в городе Смоленске» 
(всего),
в том числе:

457 160,404 449 140,404 4 010,000 4 010,000

федеральный бюджет 79 284,208 79 284,208 0,000 0,000
областной бюджет 349 642,854 349 642,854 0,000 0,000
бюджет города Смоленска 28 233,342 20 213,342 4 010,000 4 010,000

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.09.2024 № 2283-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 3а по улице Чкалова в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относя-
щийся к категории земель населенных пунктов, площадью 637 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0013603:20, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Чкалова, дом 3а.

 2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 3а по улице Чкалова в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

–  квартиру 1 площадью 49,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013603:979; 
–  квартиру 2 площадью 56,0 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013603:580; 
–  квартиру 3 площадью 47,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013603:981;
–  жилое помещение площадью 26,1 кв. м с кадастровым номером 67:27: 0013603:581 в 

квартире 5;
–  комнату площадью 16,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013603:987 в квартире 5;
–  квартиру 6 площадью 46,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013603:984.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-
ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2024 № 2296-адм

О внесении изменений в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска, утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государ-
ственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил вклю-
чения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зда-
ниях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему 
размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Администрации Смо-
ленской области от 27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка разработки и утвержде-
ния органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области 
схем размещения нестационарных торговых объектов», на основании протоколов заседаний 
комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на террито-
рии города Смоленска по вопросу внесения изменений в схему размещения нестационарных 
торговых объектов от 24.07.2024 № 5, от 29.08.2024 № 6, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города 
Смоленска, утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 05.12.2014 
№ 2122-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 11.06.2015  
№ 1056-адм, от 04.09.2015 № 1978-адм, от 21.01.2016 № 83-адм, от 08.07.2016 № 1678-адм, 
от 10.10.2016 № 2422-адм, от 09.03.2017 № 621-адм, от 24.10.2017 № 2989-адм, от 27.12.2017 
№ 4081-адм, от 29.10.2018 № 2845-адм, от 21.03.2019 № 772-адм, от 24.06.2019 № 1657-
адм, от 30.06.2020 № 1420-адм, от 16.07.2020 № 1520-адм, от 23.09.2020 № 2092-адм, от 
28.04.2021 № 974-адм, от 06.08.2021 № 2036-адм, от 18.03.2022 № 594-адм, от 04.05.2022  
№ 1204-адм, от 12.09.2022 № 2619-адм, от 28.10.2022 № 3116-адм, от 19.12.2022 № 3705-адм, 
от 02.03.2023 № 437-адм, от 23.03.2023 № 689-адм, от 26.06.2023 № 1616-адм, от 15.08.2023 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

№ 2195-адм, от 12.10.2023 № 2785-адм, от 12.03.2024 № 521-адм, от 21.05.2024 № 1253-адм, 
от 19.07.2024 № 1987-адм, от 29.08.2024 № 2244-адм), изменения согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Управлению торговли Администрации города Смоленска в установленном порядке 
представить в Министерство промышленности и торговли Смоленской области информа-
цию об изменениях, внесенных в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2024 № 2298-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 14 в поселке 430 км в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу

 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастровым 
номером 67:27:0011014:6, (единое землепользование) площадью 1300 кв. м, относящийся к 
категории земель населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Смоленская 
область, город Смоленск, поселок 430 км, дом 14.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 14 в поселке 430 км в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

–  квартиру 2 площадью 56,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011014:230; 
–  жилое помещение 4 площадью 17,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011014:228;
–  квартиру 6 площадью 45 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011014:245;
–  квартиру 7 площадью 56,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011014:275.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-
ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

от 03.09.2024 № 2300-адм

О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 40» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 37 «Мальвинка» 
города  Смоленска  и  муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 80 «Веснушка» 
города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными зако-
нами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.08.2001 № 129-ФЗ  
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», постановлением Администрации города Смоленска от 11.10.2010 № 190-адм «Об 
утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципаль-
ных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в 
них изменений», на основании заключения комиссии по оценке последствий принятия реше-
ния о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образо-
вательной организации от 12.07.2024 № 61, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Реорганизовать муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя школа № 40» города Смоленска (далее – Школа № 40) в форме присоединения к нему 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  
№ 37 «Мальвинка» города Смоленска (далее – Детский сад № 37) и муниципального бюд-
жетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 80 «Веснушка» города 
Смоленска (далее – Детский сад № 80).

Тип реорганизуемых учреждений – бюджетные учреждения.
2.	 Переименовать Школу № 40 в муниципальное бюджетное общеобразователь-

ное учреждение «Центр образования № 1 «Академия детства» города Смоленска 
(далее  – Учреждение).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

3.	 Установить, что:
1)	 функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Администрация города 

Смоленска;
2)	 основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования;

3)	 имущество, закрепленное за Детским садом № 37, Детским садом № 80, в полном 
объеме закрепляется за Учреждением;

4)	 Учреждение является правопреемником прав и обязанностей Детского сада № 37, 
Детского сада № 80 в соответствии с передаточным актом;

5)	 работники учреждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, несут 
ответственность за неисполнение возложенных на них обязанностей до завершения меро-
приятий по реорганизации.

4.	 Реорганизацию провести в соответствии с перечнем мероприятий по реорганизации 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 40» 
города Смоленска в форме присоединения к нему муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения «Детский сад № 37 «Мальвинка» города Смоленска и 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  
№ 80 «Веснушка» города Смоленска согласно приложению к настоящему постановлению.

5.	 Определить общий срок проведения реорганизационных мероприятий и представле-
ния документов, подтверждающих реорганизацию Школы № 40 и исключение из Единого 
государственного реестра юридических лиц присоединяемых Детского сада № 37, Детского 
сада № 80, – не более четырех месяцев с даты издания настоящего постановления.

6.	 Мероприятия, предусмотренные настоящим постановлением, осуществить в преде-
лах средств, предусмотренных в бюджете города Смоленска на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов на финансовое обеспечение деятельности указанных в пункте 1 настоя-
щего постановления учреждений.

7.	 Управлению кадров и муниципальной службы Администрации города Смоленска в 
течение трех рабочих дней после даты издания настоящего постановления предупредить в 
соответствии с действующим законодательством руководителей Детского сада № 37, Дет-
ского сада № 80 о предстоящем увольнении с занимаемой должности в связи с принятием 
настоящего постановления.

8.	 Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в установленном порядке наделить Учреждение имуществом, необходи-
мым для осуществления уставной деятельности, и внести соответствующие изменения в 
Реестр муниципального имущества города Смоленска.

9.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

10.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2024 № 2301-адм

О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 18» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 45 «Октябрёнок» 
города Смоленска, муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 46» города Смоленска и 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад  
№ 47» города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными зако-
нами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.08.2001 № 129-ФЗ  
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», постановлением Администрации города Смоленска от 11.10.2010 № 190-адм «Об 
утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципаль-
ных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в 
них изменений», на основании заключения комиссии по оценке последствий принятия реше-
ния о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образо-
вательной организации от 12.07.2024 № 61, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Реорганизовать муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя школа № 18» города Смоленска (далее – Школа № 18) в форме присоединения к нему 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  
№ 45 «Октябрёнок» города Смоленска (далее – Детский сад № 45), муниципального бюд-
жетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 46» города Смоленска 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

(далее – Детский сад № 46) и муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 47» города Смоленска (далее – Детский сад № 47).

Тип реорганизуемых учреждений – бюджетные учреждения.
2.	 Переименовать Школу № 18 в муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 2 «Гнёздово» города Смоленска (далее – Учреждение).
3.	 Установить, что:
1)	 функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Администрация города 

Смоленска;
2)	 основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования;

3)	 имущество, закрепленное за Детским садом № 45, Детским садом № 46, Детским 
садом № 47, в полном объеме закрепляется за Учреждением;

4)	 Учреждение является правопреемником прав и обязанностей Детского сада № 45, 
Детского сада № 46, Детского сада № 47 в соответствии с передаточным актом;

5)	 работники учреждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, несут 
ответственность за неисполнение возложенных на них обязанностей до завершения меро-
приятий по реорганизации.

4.	 Реорганизацию провести в соответствии с перечнем мероприятий по реорганизации 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 18» 
города Смоленска в форме присоединения к нему муниципального бюджетного дошколь-
ного образовательного учреждения «Детский сад № 45 «Октябрёнок» города Смоленска, 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
№ 46» города Смоленска и муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 47» города Смоленска согласно приложению к настоящему 
постановлению.

5.	 Определить общий срок проведения реорганизационных мероприятий и представле-
ния документов, подтверждающих реорганизацию Школы № 18 и исключение из Единого 
государственного реестра юридических лиц присоединяемых Детского сада № 45, Детского 
сада № 46, Детского сада № 47, – не более четырех месяцев с даты издания настоящего 
постановления.

6.	 Мероприятия, предусмотренные настоящим постановлением, осуществить в преде-
лах средств, предусмотренных в бюджете города Смоленска на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов на финансовое обеспечение деятельности указанных в пункте 1 настоя-
щего постановления учреждений.

7.	 Управлению кадров и муниципальной службы Администрации города Смоленска в 
течение трех рабочих дней после даты издания настоящего постановления предупредить в 
соответствии с действующим законодательством руководителей Детского сада № 45, Дет-
ского сада № 46, Детского сада № 47 о предстоящем увольнении с занимаемой должности в 
связи с принятием настоящего постановления.

8.	 Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в установленном порядке наделить Учреждение имуществом, необходи-
мым для осуществления уставной деятельности, и внести соответствующие изменения в 
Реестр муниципального имущества города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

9.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

10.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.09.2024 № 2302-адм

О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа  № 32  имени С.А.  Лавочкина» 
города Смоленска в форме присоединения 
к  нему  муниципа льного  бюджетного 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я 
«Средняя школа № 36 имени генерала  
А.М. Городнянского» города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными зако-
нами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.08.2001 № 129-ФЗ  
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», постановлением Администрации города Смоленска от 11.10.2010 № 190-адм «Об 
утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципаль-
ных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в 
них изменений», на основании заключения комиссии по оценке последствий принятия реше-
ния о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образо-
вательной организации от 12.07.2024 № 61, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Реорганизовать муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя школа № 32 имени С.А. Лавочкина» города Смоленска (далее – Школа № 32) в форме 
присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 36 имени генерала А.М. Городнянского» города Смоленска (далее – 
Школа № 36).

Тип реорганизуемых учреждений – бюджетные учреждения.
2.  Переименовать Школу № 32 в муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 3 «Звёздный» города Смоленска (далее – Учреждение).
3.  Установить, что:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

1)  функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Администрация города 
Смоленска;

2)  основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

3)  имущество, закрепленное за Школой № 36, в полном объеме закрепляется за 
Учреждением;

4)  Учреждение является правопреемником прав и обязанностей Школы № 36 в соответ-
ствии с передаточным актом;

5)  работники учреждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, несут 
ответственность за неисполнение возложенных на них обязанностей до завершения меро-
приятий по реорганизации.

4.  Реорганизацию провести в соответствии с перечнем мероприятий по реорганиза-
ции муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 
32 имени С.А. Лавочкина» города Смоленска в форме присоединения к нему муниципаль-
ного бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 36 имени генерала  
А.М. Городнянского» города Смоленска согласно приложению к настоящему постановлению.

5.  Определить общий срок проведения реорганизационных мероприятий и представле-
ния документов, подтверждающих реорганизацию Школы № 32 и исключение из Единого 
государственного реестра юридических лиц присоединяемой Школы № 36, – не более четы-
рех месяцев с даты издания настоящего постановления.

6.  Мероприятия, предусмотренные настоящим постановлением, осуществить в пределах 
средств, предусмотренных в бюджете города Смоленска на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов на финансовое обеспечение деятельности указанных в пункте 1 настоящего 
постановления учреждений.

7.  Управлению кадров и муниципальной службы Администрации города Смоленска в 
течение трех рабочих дней после даты издания настоящего постановления предупредить в 
соответствии с действующим законодательством руководителя Школы № 36 о предстоящем 
увольнении с занимаемой должности в связи с принятием настоящего постановления.

8.  Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в установленном порядке наделить Учреждение имуществом, необходи-
мым для осуществления уставной деятельности, и внести соответствующие изменения в 
Реестр муниципального имущества города Смоленска.

9.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

10.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2024 № 2303-адм

О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 34» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 11» города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными зако-
нами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 08.08.2001 № 129-ФЗ  
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции», постановлением Администрации города Смоленска от 11.10.2010 № 190-адм «Об 
утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципаль-
ных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в 
них изменений», на основании заключения комиссии по оценке последствий принятия реше-
ния о реорганизации или ликвидации областной государственной и муниципальной образо-
вательной организации от 12.07.2024 № 61, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Реорганизовать муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сред-
няя школа № 34» города Смоленска (далее – Школа № 34) в форме присоединения к нему 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11» 
города Смоленска (далее – Школа № 11).

Тип реорганизуемых учреждений – бюджетные учреждения.
2.  Переименовать Школу № 34 в муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение «Центр образования № 4 «Перспектива» города Смоленска 
(далее  – Учреждение).

3.  Установить, что:
1)  функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Администрация города 

Смоленска;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

2)  основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

3)  имущество, закрепленное за Школой № 11, в полном объеме закрепляется за 
Учреждением;

4)  Учреждение является правопреемником прав и обязанностей Школы № 11 в соответ-
ствии с передаточным актом;

5)  работники учреждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, несут 
ответственность за неисполнение возложенных на них обязанностей до завершения меро-
приятий по реорганизации.

4.  Реорганизацию провести в соответствии с перечнем мероприятий по реорганизации 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 34» 
города Смоленска в форме присоединения к нему муниципального бюджетного общеобра-
зовательного учреждения «Средняя школа № 11» города Смоленска согласно приложению к 
настоящему постановлению.

5.  Определить общий срок проведения реорганизационных мероприятий и представле-
ния документов, подтверждающих реорганизацию Школы № 34 и исключение из Единого 
государственного реестра юридических лиц присоединяемой Школы № 11, – не более четы-
рех месяцев с даты издания настоящего постановления.

6.  Мероприятия, предусмотренные настоящим постановлением, осуществить в пределах 
средств, предусмотренных в бюджете города Смоленска на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов на финансовое обеспечение деятельности указанных в пункте 1 настоящего 
постановления учреждений.

7.  Управлению кадров и муниципальной службы Администрации города Смоленска в 
течение трех рабочих дней после даты издания настоящего постановления предупредить в 
соответствии с действующим законодательством руководителя Школы № 11 о предстоящем 
увольнении с занимаемой должности в связи с принятием настоящего постановления.

8.  Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в установленном порядке наделить Учреждение имуществом, необходи-
мым для осуществления уставной деятельности, и внести соответствующие изменения в 
Реестр муниципального имущества города Смоленска.

9.  Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

10.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2024 № 2312-адм

О внесении изменений в сводный годовой 
план ремонтов источников тепловой энергии и 
тепловых сетей города Смоленска на 2024 год, 
утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.11.2023 № 3396-адм

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
Правилами вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых 
сетей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 08.07.2023 
№ 1130 «Об утверждении Правил вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой 
энергии и тепловых сетей, признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и пункта 7 изменений, которые вносятся в акты Правительства Рос-
сийской Федерации по вопросу совершенствования порядка вывода объектов электроэнерге-
тики в ремонт и из эксплуатации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.01.2021 № 86», на основании проекта организации строительства по объ-
екту капитального строительства «Реконструкция и капитальный ремонт участков тепловой 
сети 4-го магистрального трубопровода Заднепровского района города Смоленска», письма 
филиала АО «Квадра» –  «Смоленская генерация» от 07.08.2024 № 935-30-1/1391-30-11, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в сводный годовой план ремонтов источников тепловой энергии и тепловых 
сетей города Смоленска на 2024 год, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 30.11.2023 № 3396-адм (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 03.05.2024 № 1139-адм, от 15.07.2024 № 1974-адм), следующие изменения:

1.1. Пункт 253 раздела «Филиал АО «Квадра» –  «Смоленская генерация» изложить в 
следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

 ».

№ 
п/п

Наименова-
ние источ-
ников 
тепловой 
энергии и 
тепловых 
сетей

Обору-
дование, 
требую-
щее ре-
монта

Сроки про-
ведения ре-

монта

Вид ремонта Перечень отключаемых объектов, 
потребителей тепловой энергии

на нужды горячего водоснабжения

Филиал АО «Квадра» –  «Смоленская генерация»
253 2к19 – 2к38;

2к19 – 2к30;
2к37 – 2к39 
– 2к40 

тепловая 
сеть

07.08.2024-
21.08.2024

21.08.2024-
 05.09.2024

капитальный ул. Ленина, д. 1, 2/1, 4, 6/1, 7/2, 8а, 8б, 
9, 9а, 11, 13, 13а, 15, 21, 23/8, 25
ул. Большая Советская, д. 12/1, 13, 
14, 15, 16/17, 17/1, 18/18, 20, 22, 24, 
25/19, 27/20, 28/16, 29/1, 29а, 37, 
39/11, 41/18, 43, 43а, 45/1
ул. Козлова, д. 3, 3а
ул. Карла Маркса, д. 12а
ул. Воровского, д. 23, 28
ул. Красина, д. 38а
ул. Бакунина, д. 5, 7, 7а, 9, 10б, 10в, 
11, 12, 13, 14
ул. Октябрьской Революции, д. 4
ул. Ногина, д. 32
ул. Кирилла и Мефодия, д.1
ул. Пржевальского, д. 1/5, 2, 2а, 4, 4а, 
4б, 6/25, 8, 9/27, 10, 12
ул. Козлова, д. 5, 6
ул. Коненкова, д. 2/12, 3, 4, 8, 10
ул. Войкова, д. 7, 8а, 12 
ул. Докучаева, д. 4, 6, 7, 8, 10, 11
ул. Тухачевского, д. 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12
ул. Маршала Жукова, д. 9, 13
ул. Коммунистическая, д. 3, 5, 5а, 13, 
14, 15/2, 17, 19, 21, 22
ул. Маяковского, д. 3, 5, 5а, 5б
ул. Глинки, д. 1

«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска				    А.А. Новиков

№ 
п/п

Наименование источ-
ников 
тепловой энергии и те-
пловых сетей

Обору-
дование, 
требую-
щее ре-
монта

Сроки про-
ведения ре-

монта

Вид ре-
монта

Перечень отключаемых 
объектов, потребителей те-

пловой энергии
на нужды горячего водо-

снабжения

МУП «Смоленсктеплосеть»

64  4-я магистраль 
от 4тк-0 

по Витебскому ш.  
до ЦТП-221 

по ул. Губенко

тепловая 
сеть

01.07.2024-
27.07.2024

01.08.2024-
14.08.2024

15.08.2024-
30.08.2024

капиталь-
ный

ул. Юрьева, д. 1/6, 3, 5, 7, 9, 
11/12, 13, 15 
ул. Губенко, д. 1, 3
ул. Островского, д. 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 10
ул. Демидовская, д. 6
ул. Кутузова, д. 2а, 2г, 30
1-й Мичуринский пер., д. 4а, 
4б
ул. Автозаводская, д. 11, 11а, 
13а, 15а, 17, 19, 21, 21а, 21б, 
21 (корп. 3), 22а, 23, 23а, 23б, 
25, 27, 27а, 27б, 29, 29а, 30, 
31, 32а, 33, 35, 46, 46в, 50, 
52, 54, 56, 58, 58а, 60 
мкр. Щеткино (ПДУ), д. 7, 
18, 21а, 30, 32, 44, 46, 48, 93
ул. Фрунзе, д. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 
9, 11, 12, 20 
ул. Заводская, д. 1
ул. 2-й Смоленский Ручей, 
д. 5
Витебское ш., д. 1а, 1/37, 
3/20, 4, 6, 10
ул. 12 лет Октября, д. 2а, 4, 6
ул. Свердлова, д. 2
ул. Ново-Ленинградская, д. 
18, 20

 ».

1.2. Пункт 64 раздела «МУП «Смоленсктеплосеть» изложить в следующей редакции:
«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2024 № 2313-адм

О признании утратившими силу отдельных 
по становлений Администрации города 
Смоленска 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010  
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации города Смоленска от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверж-
дении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившими силу:
–  постановление Администрации города Смоленска от 08.08.2011 № 1487-адм «Об 

утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по предо-
ставлению муниципальной услуги «Выдача справки, подтверждающей факт нахождения 
гражданина на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 06.12.2013 № 2180-адм «О вне-
сении изменения в постановление Администрации города Смоленска от 08.08.2011 № 1487-
адм «Об утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача справки, подтверждающей факт нахожде-
ния гражданина на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 02.02.2016 № 222-адм «О внесе-
нии изменений в постановление Администрации города Смоленска от 08.08.2011 № 1487-
адм «Об утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача справки, подтверждающей факт нахожде-
ния гражданина на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 26.09.2017 № 2578-адм  
«О внесении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 08.08.2011 
№ 1487-адм «Об утверждении Административного регламента Администрации города 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Выдача справки, подтверждающей 
факт нахождения гражданина на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях»;

–  постановление Администрации города Смоленска от 06.12.2019 № 3379-адм «О вне-
сении изменений в Административный регламент Администрации города Смоленска по пре-
доставлению муниципальной услуги «Выдача справки, подтверждающей факт нахождения 
гражданина на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях», утвержденный поста-
новлением Администрации города Смоленска от 08.08.2011 № 1487-адм».

2.	 Управлению по взаимодействию с административными органами и общественными 
организациями Администрации города Смоленска внести соответствующие изменения в 
Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на территории города 
Смоленска.

3.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4.	 Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2024 № 2322-адм

Об изъятии для муниципальных нужд 
города Смоленска земельного участка 
и жилых помещений, расположенных в 
многоквартирном доме 8 по улице 2-я Киевская 
в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 22.12.2021 
№ 3308-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастровым 
номером 67:27:0030706:6, площадью 400 кв. м, относящийся к категории земель населенных 
пунктов, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская Федера-
ция, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я Киевская, дом 8.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, располо-
женные в многоквартирном доме 8 по улице 2-я Киевская в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

–  квартиру 1 площадью 67,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:77; 
–  квартиру 3 площадью 65,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:79; 
–  квартиру 4 площадью 53,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:80; 
–  квартиру 6 площадью 65,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:82; 
–  комнату площадью 14,6 кв. м с кадастровым номером 67:27: 0030706:83 в квартире 7; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

–  комнату площадью 18,1 кв. м с кадастровым номером 67:27: 0030706:449 в квартире 7;
–  квартиру 8 площадью 67,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:84.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 04.09.2024 № 602-р/адм

О проведении аукциона на право размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государ-
ственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлени-
ями Администрации города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы 
размещения нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска», от 
08.09.2017 № 2448-адм «О требованиях к размещению нестационарных торговых объектов 
на территории города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Провести открытый по составу участников и форме подачи предложений аукцион на 
право размещения нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска 
согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Управлению торговли Администрации города Смоленска в срок до 31.12.2024 обеспе-
чить подготовку и проведение аукциона, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 05.09.2024 № 603-р/адм

О проведении экологического месячника по 
благоустройству и санитарной очистке города 
Смоленска

Руководствуясь Уставом города Смоленска:
1. Провести экологический месячник по благоустройству и санитарной очистке города 

Смоленска с 04.09.2024 по 30.09.2024. 
2. Установить общегородские санитарные дни по наведению чистоты и 

порядка–  09.09.2024, 16.09.2024, 23.09.2024, 30.09.2024. 
3.  Управлениям Администрации города Смоленска по Заднепровскому, Ленинскому, 

Промышленному районам:
3.1.  Создать рабочие группы по проведению экологического месячника по благоустрой-

ству и санитарной очистке города Смоленска.
3.2.   Назначить ответственных за проведение экологического месячника по благоу-

стройству и санитарной очистке города Смоленска на территориях, закрепленных за учреж-
дениями, предприятиями и организациями всех форм собственности и ведомственной 
принадлежности.

3.3.  Организовать мероприятия по санитарной очистке земельных участков, находя-
щихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, в том числе дорог к культурным сооружениям, клад-
бищам, памятным местам и братским захоронениям, проездов к дворовым территориям, 
тротуаров и пешеходных дорожек, уборке воинских захоронений и памятных мест города 
Смоленска, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при 
защите Отечества.

3.4.  Еженедельно по понедельникам до 14.00 представлять в Управление жилищно-ком-
мунального хозяйства Администрации города Смоленска в письменном виде служебную 
записку с приложением информации о ходе проведения экологического месячника по бла-
гоустройству и санитарной очистке соответствующего района города Смоленска по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

4.  Рекомендовать:
4.1. Обществу с ограниченной ответственностью «Городская управляющая компания» 

и иным управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

кооперативам, собственникам жилых и нежилых помещений в многоквартирных жилых 
домах:

4.1.1.  Провести работы по очистке дворовых и прилегающих к жилым домам террито-
рий, привести в надлежащее состояние детские площадки, малые архитектурные формы, 
контейнерные площадки и выгребные ямы, а также зеленые насаждения на территории 
жилой застройки.

4.1.2.  Привести в надлежащее состояние фасады зданий, аншлаги с наименованиями 
улиц и номерами жилых домов и зданий. Осуществить их очистку от самовольно размещен-
ных рекламных объявлений и другой информации.

4.2. Гаражно-строительным кооперативам, садоводческим товариществам, владельцам 
автозаправочных станций и автостоянок в установленные пунктом 1 настоящего распоряже-
ния сроки выполнить уборку и вывоз мусора, строительных и других материалов, захламля-
ющих закрепленные за ними прилегающие территории. 

4.3. Учреждениям, предприятиям и организациям всех форм собственности и ведом-
ственной принадлежности в установленные пунктом 1 настоящего распоряжения сроки 
выполнить санитарную уборку территорий города Смоленска согласно приложению № 2 к 
настоящему распоряжению. 

4.4. Смоленскому областному государственному бюджетному учреждению «Управление 
областных автомобильных дорог»:

4.4.1. Произвести очистку остановочных павильонов общественного транспорта, рас-
положенных в Заднепровском, Ленинском и Промышленном районах города Смоленска от 
мусора, самовольно размещенных объявлений и другой информации.

4.4.2. Организовать мероприятия по санитарной очистке дорог общего пользования 
местного значения города Смоленска, внутриквартальных проездов, посадочных площадок 
остановочных пунктов общественного транспорта и прилегающих к ним территорий.

4.5. Организациям и учреждениям, за которыми закреплены остановочные пункты город-
ского общественного транспорта, привести их в надлежащее состояние.

4.6. Организациям и учреждениям, на территориях которых расположены стадионы, 
спортивные и игровые площадки города Смоленска, провести мероприятия по их уборке.

4.7. Владельцам опор контактной сети освещения произвести их очистку от мусора, 
самовольно размещенных рекламных объявлений и другой информации.

5. Управлению образования и молодежной политики Администрации города Смо-
ленска организовать и провести мероприятия по организации уборки территорий, закре-
пленных за муниципальными общеобразовательными и дошкольными образовательными 
учреждениями. 

6. Управлению торговли Администрации города Смоленска провести мероприятия по 
организации уборки территорий, прилегающих к торговым точкам, магазинам, рынкам, а 
также самих рынков.

7.  Муниципальному бюджетному учреждению «Зеленстрой»:
7.1. Выполнить санитарную, формовочную обрезку деревьев, стрижку кустарников, 

провести необходимые работы по текущему содержанию и благоустройству зеленых насаж-
дений, уходу за зелеными зонами города Смоленска, устройству и уходу за цветниками, 
газонами.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

7.2. Провести необходимые работы по уборке парков и скверов, уходу за памятниками, 
барельефами, малыми архитектурными формами, лестницами, урнами, контейнерами и 
скамейками.

7.3. Провести мероприятия по уборке и содержанию городских кладбищ, мест захоро-
нений, территорий стоянок автотранспорта у кладбищ, памятников погибшим при защите 
Отечества, почетных, братских (общих) захоронений, закрепленных воинских захоронений 
и памятных мест города Смоленска.

8. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать в средствах массовой информации настоящее распоряжение, обращение к 
руководителям и коллективам предприятий, учреждений, организаций, жителям города Смо-
ленска с предложением принять активное участие в экологическом месячнике по благоу-
стройству и санитарной очистке города Смоленска, вести активное освещение проводимого 
мероприятия и еженедельно информировать население о ходе работ по благоустройству и 
санитарной очистке города Смоленска.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска					     А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

5 сентября 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0020204 в целях формирования земельного участка под многоквартирным домом 
3 по 1-му Краснофлотскому переулку в городе Смоленске.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 29 августа 
2024 г. № 619.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 0.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 0.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения схемы расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории в границах кадастрового квартала 67:27:0020204 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным домом 3 по 1-му Краснофлотскому переулку в 
городе Смоленске рекомендовано одобрить указанную схему.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении схемы расположения земельного участка кадастровом 
плане территории в границах кадастрового квартала 67:27:0020204 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным домом 3 по 1-му Краснофлотскому переулку в 
городе Смоленске. 

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

5 сентября 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0020204 в целях формирования земельного участка под многоквартирным домом 
5 по 1-му Краснофлотскому переулку в городе Смоленске.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 29 августа 
2024 г. № 620.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 0.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 0.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения схемы расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории в границах кадастрового квартала 67:27:0020204 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным домом 5 по 1-му Краснофлотскому переулку в 
городе Смоленске рекомендовано одобрить указанную схему.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении схемы расположения земельного участка кадастровом 
плане территории в границах кадастрового квартала 67:27:0020204 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным домом 5 по 1-му Краснофлотскому переулку в 
городе Смоленске. 

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

А.Н. Выдрин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

5 сентября 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0013141 в целях формирования земельного участка под многоквартирным домом 
16а по улице Ракитной в городе Смоленске.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 29 августа 
2024 г. № 618.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 0.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 0.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения схемы расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории в границах кадастрового квартала 67:27:0013141 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным домом 16а по улице Ракитной в городе Смоленске 
рекомендовано одобрить указанную схему.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении схемы расположения земельного участка кадастровом 
плане территории в границах кадастрового квартала 67:27:0013141 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным домом 16а по улице Ракитной в городе Смоленске. 

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

5 сентября 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по вопросу рассмотрения схемы располо-
жения земельного участка на кадастровом плане территории в границах кадастрового квар-
тала 67:27:0011405 в целях формирования земельного участка под многоквартирным домом 
43 в поселке Серебрянка в городе Смоленске.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 29 августа 
2024 г. № 621.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них в 
соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 0.

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников публичных 
слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальным участником является – 0.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения схемы расположения земельного участка на кадастровом 
плане территории в границах кадастрового квартала 67:27:0011405 в целях формирования 
земельного участка под многоквартирным домом 43 в поселке Серебрянка в городе Смолен-
ске рекомендовано одобрить указанную схему.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смолен-
ска принять решение об утверждении схемы расположения земельного участка кадастро-
вом плане территории в границах кадастрового квартала 67:27:0011405 в целях формиро-
вания земельного участка под многоквартирным домом 43 в поселке Серебрянка в городе 
Смоленске. 

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 04.09.2024 № 96 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Четыре 
блока жилого дома блокированной застройки в поселке Вишенки в городе Смоленске»..........1

от 05.09.2024 № 97 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0000000:7443»......................3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 30.08.2024 № 2254-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.10.2017 № 2860-адм».......................4

от 02.09.2024 № 2283-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 3а по улице 
Чкалова в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу».............................7

от 03.09.2024 № 2296-адм «О внесении изменений в схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Смоленска, утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм».....................................................9

от 03.09.2024 № 2298-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 14 в 
поселке 430 км в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»...............11

от 03.09.2024 № 2300-адм «О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 40» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 37 «Мальвинка» города Смоленска и муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 80 «Веснушка» 
города Смоленска»..............................................................................................................................13

от 03.09.2024 № 2301-адм «О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 18» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 45 «Октябрёнок» города Смоленска, муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 46» города Смоленска и 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 47» 
города Смоленска»..............................................................................................................................15

от 03.09.2024 № 2302-адм «О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 32 имени С.А. Лавочкина» 
города Смоленска в форме присоединения к нему муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 36 имени генерала А.М. Городнянского»  
города Смоленска»..............................................................................................................................18



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

от 03.09.2024 № 2303-адм «О реорганизации муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 34» города Смоленска в форме 
присоединения к нему муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 11» города Смоленска».....................................................................................20

от 05.09.2024 № 2312-адм «О внесении изменений в сводный годовой план ремонтов 
источников тепловой энергии и тепловых сетей города Смоленска на 2024 год, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.11.2023 № 3396-адм».....................22

от 05.09.2024 № 2313-адм «О признании утратившими силу отдельных постановлений 
Администрации города Смоленска» ................................................................................................25

от 05.09.2024 № 2322-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 8 по улице 
2-я Киевская в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу»...................27

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 04.09.2024 № 602-р/адм «О проведении аукциона на право размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Смоленска»..................................................................29

от 05.09.2024 № 603-р/адм «О проведении экологического месячника по благоустройству и 
санитарной очистке города Смоленска».........................................................................................30

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................33

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................34

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................35

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................36

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 39



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39СС Г Г   И   И
№ 75 (969)
5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 СС Г Г   И   И
№ 75 (969)

5 СЕНТЯБРЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


